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Реэкспорт - таможенная процедура, 
при которой товары, ранее ввезенные 
на таможенную территорию 
таможенного союза, либо продукты 
переработки товаров, помещенных под 
таможенную процедуру переработки на 
таможенной территории, вывозятся с 
этой территории без уплаты и (или) с 
возвратом уплаченных сумм ввозных 
таможенных пошлин, налогов и без 
применения мер нетарифного 
регулирования.



Товары, помешаемые под 
данную таможенную процедуру:

1) иностранные товары, находящиеся на таможенной 
территории таможенного союза, в том числе 
ввезенные с нарушением мер нетарифного 
регулирования, и продукты переработки товаров, 
помещенных под таможенную процедуру 
переработки на таможенной территории;

2) товары, помещенные под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего потребления, если эти 
товары возвращаются по причине неисполнения 
условий внешнеэкономической сделки, в том числе 
по количеству, качеству, описанию или упаковке, 
при соблюдении следующих условий:



Таможенному органу предоставляются документы, 
содержащие сведения:

- об обстоятельствах ввоза товаров на таможенную 
территорию таможенного союза    (исходя из документов, 
подтверждающих совершение внешнеэкономической 
сделки);

-о неисполнении условий внешнеэкономической сделки; 
-о помещении этих товаров под таможенную процедуру 

выпуска для внутреннего потребления;
-об использовании этих товаров после помещения под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления.

-товары не использовались и не ремонтировались на 
таможенной территории таможенного союза, за 
исключением случаев, когда использование товаров было 
необходимо для обнаружения дефектов или иных 
обстоятельств, повлекших возврат товаров;)

-товары могут быть идентифицированы таможенным 
органом.



1.Обязанность по уплате ввозных таможенных 
пошлин, налогов в отношении иностранных 
товаров, помещаемых под таможенную 
процедуру реэкспорта, возникает у декларанта 
с момента регистрации таможенным органом 
таможенной декларации.

2. Обязанность по уплате ввозных таможенных 
пошлин, налогов в отношении иностранных 
товаров, помещаемых (помещенных) под 
таможенную процедуру реэкспорта, 
прекращается у декларанта при вывозе 
товаров с таможенной территории тс, 
помещения под процедуру импорта, 
уничтожения, помещении товаров под 
процедуру отказа в пользу государства, отказе 
в выпуске товаров. 

Уплата ввозных пошлин



Сроком уплаты ввозных 
таможенных пошлин, налогов 
считается день регистрации 
таможенным органом 
таможенной декларации, 
поданной для помещения 
товаров под таможенную 
процедуру реэкспорта.


